ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 15 июня 2023 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гиниятовой А.А.,

при секретаре Магомедовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника Туймазинского межрайонного прокурора РБ Башлыкова М.М., 

защитника – адвоката Файзулина И.К. по ордеру №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> судимого:

-13.02.2017 Туймазинским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в ИК особого режима; освободившегося 19.07.2018 по постановлению Салаватского городского суда РБ от 04.07.2018 условно-досрочно на 8месяцев 1день;

-21.12.2022 Туймазинским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.228 УК РФ к одному году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 23 января 2019 года в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> имеющего не снятую и не погашенную судимость, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, т.е. до 17 июля 2026 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: 

1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня;

2) обязательства являться два раза в месяц для регистрации в Отдел МВД России по месту жительства;

3) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в данных мероприятиях; 

4) не выезда за пределы административно – территориальных границ 

<

адрес> Республики Башкортостан без согласия начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, на основании решения Туймазинского межрайонного суда РБ от 20 февраля 2020 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> под административным надзором, установлены дополнительные ограничения в виде: 

1) запрета на пребывание в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив, а так же ночных клубах;

2) обязательной явке три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Так же, на основании решения Туймазинского межрайонного суда РБ от 19 сентября 2022 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>, установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания в местах проведения спортивных мероприятий и участия в них, с изменением периода пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания на период времени с 21:00 часов до 07:00 часов следующего дня, за исключения случаев выполнения им трудовых обязанностей или учебы согласно графика.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД России по 

<

адрес>. При постановке на учет в Отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО2 установлен фактический адрес проживания: 

<

адрес>.

В тот же день, 05 марта 2019 года ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по Туймазинскому району, а также был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и установленными ему решением Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от 23 января 2019 года. Также при постановке на учет ФИО2 был предупрежден старшим инспектором направления по исполнению административного надзора ОМВД России по Туймазинскому району об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

После чего ФИО2, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, достоверно зная, что решением Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, решением Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и решением Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор, возложены административные ограничения, совершал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь под административным надзором, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по адресу: РБ, 

<

адрес>, согласно графика, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за которое ДД.ММ.ГГГГ постановлением начальника полиции Отдела МВД России п 

<

адрес> было назначено административное наказание в виде административного штрафа 1000 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, находясь под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть своими действиями нарушил административное ограничение, установленное по решению Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21:00 часов до 07:00 часов следующего дня, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за которое ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов;

-ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 20 минут ФИО2, находясь в подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, находился в общественном месте в нетрезвом состоянии, выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно, размахивал руками пытался затеять драку, на замечания прекратить свои действия не реагировал, при пресечении противоправных действий оказывал неповиновение сотруднику полиции, тем самым ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении № был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. 

Тем самым, ФИО2 умышленно, достоверно зная о решении Туймазинского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, о решении Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и о решении Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и об установлении в отношении него административного надзора, неоднократно нарушил установленные ему судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 совместно с адвокатом заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Поэтому уголовное дело судом назначено к рассмотрению без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по ч.2 ст. 314.1 УК РФ согласен, вину в совершении преступления признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель Башлыков М.М. и защитник Файзулин И.К.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 

<

данные изъяты> участковым инспектором по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие престарелых родителей.

ФИО2 совершил преступление по настоящему делу, будучи ранее судимым за совершение преступления тяжкой категории к реальному наказанию, данное обстоятельство в его действиях в соответствие со ст.18 ч.1 УК РФ образует рецидив преступлений. 

Согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений учитывается при назначении наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО2 по ч.1 ст.314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с пределах санкции статьи УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания и назначения наказания с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит. 

Исходя из обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным с применением ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с возложением на ФИО2 в период испытательного срока дополнительных обязанностей.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказаний, исходя из положений ст.64, а так же более мягкого наказания, отсутствуют, ибо такой вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Возможность изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ законом не предусмотрена. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ не имеется.

Приговор Туймазинского межрайонного суда РБ от 21.12.2022 суд полагает необходимым оставить на самостоятельное исполнение.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы.

К назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст.73 УК РФ и считать его условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности в виде: 1 (один) раз в месяц в установленные инспектором дни являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Туймазинского межрайонного суда РБ от 21.12.2022 - исполнять самостоятельно.

Ксерокопии дела административного надзора и контрольно-наблюдательного дела - хранить в материалах уголовного дела; дело административного надзора - оставить у ФИО4, административные материалы – оставить у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Туймазинский межрайонный суд в течение 15суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья А.А. Гиниятова